
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................3 
 

 

Porto  Alegre, 20 de maio de 2011. Edição n° 690 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 690 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 248/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 19 de abril de 2011, a Portaria 2852/2008, que 

atribuiu encargos de chefia Administrativa da Assessoria de 

Suportes a Projetos ao servidor ANDRÉ JACÓ SCHNORREN-

BERGER, Assessor – Bacharel em Administração, ID n.º 

3371921 (Port. 1210/2011). 

- a contar de 19 de abril de 2011, a Portaria n.º 2863/2008 e 

2849/2008, que retificou e designou, respectivamente, a servi-

dora CARINE TAPIA DA SILVA, Assessor Especial I, ID n.º 

3448894, para exercer, em substituição, na forma de cargo em 

comissão, a função gratificada de Assessor Superior, FG-10, 

acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), nos impedimentos legais e eventuais do 

titular André Jacó Schnorrenberger (Port. 1211/2011). 

DESIGNAR 

- o servidor MARCELO WILDNER DA CUNHA, Agente Admi-

nistrativo, ID n.º 3440419, para exercer, em substituição, a 

Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, a-

crescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e 

eventuais do titular, Luiz Afonso Alencastre Escosteguy (Port. 

1202/2011). 

- a contar de 19 de abril de 2011, a servidora NAMI KAWAHA-

TA PICETTI, Assessor – Bacharel em Administração, ID n.º 

3437221, para exercer, em substituição, a Função Gratificada 

de Assessor Superior, FG-10, acrescida da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 

nos impedimentos legais e eventuais do titular, André Jacó 

Schnorrenberger (Port. 1213/2011). 

- a contar de 18 de maio de 2011, o servidor ANDRÉ LUÍS 

MOREIRA FELICIO, Adido da Brigada Militar, para exercer a 

Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional I, 

FG-08, deste órgão (Port. 1251/2011). 

- a contar de 06 de abril de 2011, o servidor PAULO RICAR-

DO MACHADO DE BASTOS, Adido da Brigada Militar, para 

exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Insti-

tucional II, FG-07, deste órgão (Port. 1252/2011). 

- no período de 06 de abril a 17 de maio de 2011, o servidor 

ANDRÉ LUÍS MOREIRA FELICIO, Adido da Brigada Militar, 

para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança 

Institucional II, FG-07, deste órgão (Port. 1253/2011). 

- a contar de 06 de abril de 2011, o servidor ADILSON GUTI-

ERRES ARAUJO, Adido da Brigada Militar, para exercer a 

Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, 

FG-07, deste órgão (Port. 1254/2011). 

- a contar de 11 de maio de 2011, o servidor JAUBERT DA 

SILVA RIBEIRO, Adido da Brigada Militar, para exercer a Fun-

ção Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-

07, deste órgão (Port. 1255/2011). 

- a contar de 18 de maio de 2011, o servidor NELSON JUNI-

OR DA SILVA, Adido da Brigada Militar, para exercer a Fun-

ção Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-

07, deste órgão (Port. 1256/2011). 

- no período de 06 de abril a 10 de maio de 2011, o servidor 

JAUBERT DA SILVA RIBEIRO, Adido da Brigada Militar, para 

exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Insti-

tucional III, FG-05, deste órgão (Port. 1257/2011). 

- no período de 09 a 17 de maio de 2011, o servidor NELSON 

JUNIOR DA SILVA, Adido da Brigada Militar, para exercer a 

Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, 

FG-05, deste órgão (Port. 1258/2011). 

- a contar de 09 de maio de 2011, o servidor LUIZ FERNAN-

DO KAERCHER DOS SANTOS, Adido da Brigada Militar, para 

exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Insti-

tucional III, FG-05, deste órgão (Port. 1259/2011). 

- a contar de 09 de maio de 2011, o servidor ROBERTO DA 

ROSA BENITES, Adido da Brigada Militar, para exercer a 

Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, 

FG-05, deste órgão (Port. 1260/2011). 

- a contar de 09 de maio de 2011, a servidora ELISABETE 

DOS SANTOS LOPES, Adido da Brigada Militar, para exercer 

a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional 

III, FG-05, deste órgão (Port. 1261/2011). 

- a contar de 10 de maio de 2011, a servidora FERNANDA 

SCHNEIDER MUMBACH, Adido da Brigada Militar, para exer-

cer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucio-

nal III, FG-05, deste órgão (Port. 1262/2011). 

- a contar de 10 de maio de 2011, o servidor PAULO RENATO 

DA CRUZ CHALMES, Adido da Brigada Militar, para exercer a 

Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, 

FG-05, deste órgão (Port. 1263/2011). 

- a contar de 18 de maio de 2011, o servidor ADELAR DE 

MOURA FÃO, Adido da Brigada Militar, para exercer a Função 

Gratificada de Assessor Militar, FG-10, deste órgão (Port. 

1264/2011). 

ATRIBUIR 

- a contar de 19 de abril de 2011, encargos de Chefia Adminis-

trativa da Unidade de Suportes a Projetos ao servidor ANDRÉ 

JACÓ SCHNORRENBERGER, Assessor – Bacharel em Admi-

nistração, ID n.º 3371921 (Port. 1212/2011). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 17/05/2011, no 

cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, RAFA-

EL DE VARGAS SCAPINI, tendo entrado em exercício em 

19/05/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 690 

 3 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO 

PROCESSO n° RD.00801.00213/2010 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

o Município de Lagoa Vermelha e a Universidade de Passo 

Fundo - UPF. OBJETO: Oportunizar aos alunos do Curso de 

Graduação da Faculdade de Direito da UPF a realizar ativida-

des profissionalizantes, de pesquisa e extensão para a com-

plementação de sua formação acadêmica e jurídica, através 

de estágios curriculares não obrigatórios e remunerados junto 

ao Balcão do Consumidor - PROCON. PRAZO: 03 (três) anos, 

a contar da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 19/04/2011.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

maio de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 126/2011 

Resultado do Edital nº 120/2011 – REMOÇÃO DE ASSES-

SOR  BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que  se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros Fun-

cionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado da remoção refe-

rente ao Edital nº. 120/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 

maio de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-05-20T09:50:17-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




